

Số: 69/KH-THPT.ĐST

Tp Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai quảng bá, bồi dưỡng, đào tạo Nghệ thuật truyền thống Trường THPT Đào Sơn Tây năm học 2022 – 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 294/KH-GDDT-CTTT ngày 03 tháng 02 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức quảng bá, bồi dưỡng, đào tạo Nghệ thuật truyền thống trong trường phổ thông trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh từ năm học 2019 – 2020;

Thực hiện Công văn số 3157/SGDDT-GDTrH ngày 06 tháng 9 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2022 – 2023;

Thực hiện Công văn số 3923/SGDDT-CTTT ngày 18 tháng 10 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh sinh viên năm học 2022-2023;

Trường THPT Đào Sơn Tây triển khai kế hoạch quảng bá, bồi dưỡng, đào tạo Nghệ thuật truyền thống trong trường phổ thông năm học 2022 - 2023, như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá các loại hình nghệ thuật truyền thống trong nhà trường. Qua đó, nâng cao nhận thức cho học sinh về tiếp thu và kế thừa những bản sắc, tinh hoa của văn hóa – nghệ thuật truyền thống, góp phần xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

2. Năm 2020 xác định xây dựng yếu tố văn hóa trở thành chủ đề cho năm của thành phố, xây dựng phong trào văn hóa – nghệ thuật mạnh mẽ, đặc biệt là hoạt động tìm hiểu, tham gia biểu diễn và quảng bá các loại hình nghệ thuật truyền thống song song với xây dựng môi trường giáo dục hiện đại, văn minh, thân thiện góp phần cùng với Chi bộ, Chính quyền và nhân dân xây dựng một Thành phố Hồ Chí Minh có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

3. Bồi dưỡng, đào tạo các loại hình nghệ thuật truyền thống cho đối tượng giáo viên, học sinh, tạo điều kiện thuận lợi cho các cá nhân có năng khiếu trong lĩnh vực nghệ thuật phát huy tài năng.

II. Nội dung hoạt động:

1. Hoạt động quảng bá

Tổ chức quảng bá các loại hình nghệ thuật truyền thống gồm: Âm nhạc dân tộc, Múa dân gian, Cải lương, Múa lân sư rồng và sân khấu hóa các tác phẩm văn học trong nhà trường thông qua các hình thức biểu diễn, các cuộc thi văn nghệ và giao lưu sinh hoạt nghệ thuật.

Đợt 1: tổ chức đêm rằm Trung thu.

Đợt 2: tổ chức đêm văn nghệ Hội Xuân 2023.

2. Hoạt động phong trào:

Tùy vào tình hình thực tế tại nhà trường để tổ chức thực hiện tốt việc quảng bá, bồi dưỡng nghệ thuật truyền thống trong nhà trường.

- Tổ chức các hội thi, biểu diễn nghệ thuật truyền thống dân tộc (khuyến khích các loại hình Âm nhạc dân tộc, Múa dân gian, Cải lương và sân khấu hóa các tác phẩm văn học) trong các buổi sinh hoạt chuyên đề.

- Tổ chức dàn dựng các trích đoạn cải lương tôn vinh và ngợi các anh hùng lịch sử, ca ngợi truyền thống của dân tộc trong trường học.

- Khuyến khích học sinh tham gia các câu lạc bộ ngoại khóa các loại hình nghệ thuật truyền thống duy trì và phát triển Âm nhạc dân tộc.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Lãnh đạo nhà trường:

- Xây dựng Kế hoạch, triển khai thực hiện, theo dõi và báo cáo kết quả thực hiện từ các tổ chuyên môn qua mỗi năm.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn có điều kiện mời các đơn vị nghệ thuật thuộc Sở Văn hóa và Thể thao thành phố thực hiện chương trình biểu diễn nghệ thuật truyền thống trong trường phổ thông. Cử giáo viên tham gia bồi dưỡng kiến thức cơ bản và nâng cao cho các giáo viên tổ Văn và tổ Sử Địa.

2. Tổ Ngữ văn, tổ Sử Địa:

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện hàng năm.

- Cử giáo viên tham gia bồi dưỡng kiến thức cơ bản và nâng cao do Sở GD&ĐT phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức khi có thông báo cụ thể.

- Tổ chức các hoạt động phù hợp với thực tế nhà trường trong các buổi sinh hoạt chuyên đề; tích cực tham gia hội thi do ngành tổ chức.

3. Đoàn thanh niên:

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện hàng năm.

- Tổ chức các hoạt động phù hợp với thực tế nhà trường trong các buổi sinh hoạt chủ đề; tích cực tham gia hội thi do Thành Đoàn, Quận Đoàn tổ chức.

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh hoạt động của câu lạc bộ Văn nghệ.

- Hàng năm duy trì và đẩy mạnh tổ chức Tiếng ca học đường kết hợp hội chợ dân gian vào dịp Tết Nguyên đán, đẩy mạnh và khuyến khích quảng bá các loại hình Nghệ thuật truyền thống, nâng cao tinh thần yêu nước.

Trên đây là Kế hoạch quảng bá, bồi dưỡng, đào tạo Nghệ thuật truyền thống của Trường THPT Đào Sơn Tây năm học 2022 - 2023./.

Nơi nhận:

- Phòng Chính trị tư tưởng;
- TTCM tổ Văn, Sử;
- Đoàn Trường ;
- Lưu.



HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Thị Hảo